rum vallistone et de grodans <5cc. dominus. Universis
liaruui serie tien volumus manifestum quod inter cete-
ras meditationes quoad potissimum urbitramurfauores
dehitos et auxiha piEeberi que Reipublicœ utilitateni et
Itonestati respiciunt cum îgitur ludus seujocus balistœ
licitus sil et ab oiimi jure et doctrina absque quovis
scrupulo petmissus et ad detenskmem patria* întro-
ductus ([uapropter consideratioiie ipsa nonnulli balis-
terii mvenes atque viriles quorum copia in oppido
nostro S" Trivei'ii de Cortoux huttelur prout vero et
fide digno relatum accepimus proposuerunt praticam
et artem ipsius ludi seu joci balislac mtroducere sub-
levare at([ue coiitniuare. Quod cum in pluribus locis
l'dlriii; Sabaudia; et lircyssia; formam avis qua; dicitur

papaguey quanto artius fieri potesterigere etillumqui
ipsum papaguey sua industria sine fraude et dolo sua
sagitta percutit in terram ponit consueverunt regem
balistarum erigere et nominare eo die quo supponit
dictorum balisteriorum sancti Triverii super his nobis
factae lienevole annuenles (1) certisque bonis moti rcs-
pectibus ex nostra certa sciencLa motu proprio matura
etiam consdii nostri super his dehberatione prsebabita
eisdem balistariis auloritatcm polestatem damus largi-
mur et concedimus îllum in regem eligendi îiominandi
et appellandi semel in anno qui dictum papaguey sua
sagitta sic ut supra percusserit et in terram petierit
liciteque et honeste moment cum jussionibus et ordi-
natiombus debite flendis teneantur et dcbcant cœleri
bahstarii credere et parère. Item iisdem regibus sic

reges promouciidis et aliis balistariis S'1 Triveril et
mandamenti eiusdent in libertatem damus et concedi-

mus quod ipsi possint eisque liceat quotienscumque
ubicumque et quandocumque uoluerint se invicem
congrcgandi ordinacionesque statuta seu cappitula qutc
ipsis regibus et balistariis videbuntur circa licec bonesla
inter se faciendi statuendi et ordmandi vocato tamen
castellano nostro S1' Triverii seu altcro ex maionbus
officiariis m congregationibus et statutis flendis prae-
terquam in ludis balistaj exercendis quos libère exer-
cere possint absque abqua nota uel repicehensione seu
illicita et a jure vetda congregattone et insuper volen-
tes eosdem reges gracia pertratare uberiori eis damus
largimur et concedimus quod ipsi cum tota sua domo

pro anno quo reges fuerunt duntaxat singula singuhs

(1) Il manque évidemment le mot sujiplicationi.

referendo sint liberi franchi quicti et immunes et quos
harum serie affranchimus soluimus et eximimus ab
omnibus et singulis donis, focagiis talliis collectis
impositionibus, tributis, excubiis, garda et aliis oneri-
bus tam per nos quam communitatem ab inde in pos-
terum ordinariis siue extraordinariis pro ipso anno quo
reges fuerunt fiendis dandis et concedendis uel alias
quomodo hbet imponendis reali fortificatione duntaxat
excepta. Mandantes prœterea gubernatori presidenti
aduocato et procuratori Breyssiae castellano syndicis
et consulibus villae et maudamenti S" Triverii cœteris-

que uniuersis et singulis officiariis noslris mediatis et
immediatis fldelibusque et subiectis ad quos stabit et
présentes perueneriiit ipsorumque officiorum locate-
nentibus et cuilibet eorumdem sub pœna centum libra-

rum fortium pro quolibet dicto gubernatore inferiore
quatenus litteras nostras modo et forma proedictis dic-
tis regibus et balistariis teneantattendent et inviolabili-
ter obseruent teneriqueattendi et per quorum interierit
faciant inconcusse observari et iu nullo contraueniat
quomodo libet opponat praedictis syndicis consuhbus
et communitati ac taxatoribus hnjusmodi collectarum
focagiorum et ceterarum impositionum de quibus su-
pra. Inhibentes sub pœna pari praemissa pro quolibet
ne eosdem reges pro toto auno suorum regnorum in
aliquibus pramissarum collectionum impositionum,
subsidiorum et aliorum onerum prœnanatorum impo-
nere, nominare, taxare uel crequare (sic) (1) audeant
uel praesumantquoniam sic lieri volumus. Quibuscum-
que litteris mandatis et aliis iu contrarium adducendis

(1) Sans doute une faute.

concessisque facientibus repulsis et non obstantibus.
Datum in Ponte Indiae die octaua mensis septembris

anno Dni 1497.
Per dominum presentibus dominis Guillelmo domino

castro veteri gubernatore Breyssiae, Philiberto comite
de Chalais, Guillelmo dno Gellerii, Pro Guillodi locum-
tenente, Claudio de Slophaisir, Claudio dno Balleysonis,
Amedeo de Challes magistro hospitii, Laurentio de Gor-
reuodo scutiffero scutifferie, signatum Mareschalli.

Sigilatum cera rubra ipsius dni sigillo.

N° 22.

23 mars 1499

Priviléges accordés à Saint-Triviers-de-Cortoux, rela-
tivement au tir de l'arbalète, par le duc de Savoie
Philibert.

Extrait des archives départementales de la Côte-d'Or.
Cartulaires B, 110. Folio 436.

Philibertus dux Sabaudise et Auguste.
universis facimus manifestum quod nos uisis litteris
nostris facultatis franchesiarumque libertatis et exemp-
tionis dllectis nostris regi balisteriorum et ipsis balis-
teriis S11 Triverii de Cortoux in eisdem mentionatis
concessis presentibus annexis et ipsarum tenore con-

siderato supplicationi itaque parte dictorum regis ba-
listeriorum super his nobis facta benevole închnati ex
nostra certa scientia procerum et consil'iariorum nos-
trorum subscriptorum. super his matura deliberatione
piœliabila lilleras ipsas et in eadem contenta ettam
capellam et ordinactones per eosdem supplicantes fac-
tas et facta sequentur uidelicet quod singulis ebdoma-
dis die mercuru in honorem beau Sebastiani celebrari
faciant unam missam pro qua relatione manutenenda
omnes et singuli dicti balisterii supplicantes singulis
ebdomadis soluere teneantur unum denarium fortem.
Pariter hi qui blaspbcmabuntur nomcn redemptoris
nostri et virginis maria) scu inuocabunt nomina dœ-
monium in ludendo cum bahsta soluere teneantur pro
qualibet uice unum denarium fortem. Item quod re\
dictorum balisteriorum pro quo tempore fuerit teneatur
ludere qutbuscumque ludum bahslœ offerente et pos-
tulante sub pœna solutionis valoris illius pro affcrenlia
dictum )udum babste ludere volentibus. Item quod
quillbet dictorum balisteriorum teneatur graciose pa-
rère et obedlre dicto regi eorumdem balisteriorum et
societati. Item quod quotiens quis ex dictis balistariis
franget eius balistam quod ceteri balisterii et ip&orum
qutlibet eidem tali frangenti succurrere et subuenire
tenealui' de uno quart (1) et quod dictusreveorumdem
balisteriorum. talem frangenlem ad ejus balis-
tam restaurandam et aptandam. Item quod dicti balis-
terii teneanluret sintastricti graciose. dioto eorum regi
obedientes facerc in loca S11 Triverii quatuor uicibus

in quolibet anno scilicet mensibus maii junii jullii et

(1) Le quart était un denier de petite valeur.

augusli et m ceteris mensibus semel duntaxat. Ratas
et rata hahentes dictis suppkcantibus rattificamus et
confirmamus et approbamus acrobonsfirmitatem vo-
lumus imo dictas franchesias hbertatem exemptionem
et capellam et ordmationes predictas eisdem suppli-
cantibus quatenus est de noue concedimus largimur
et impertimur per présentes regemque dictorum ba-
hsteriorum qui pro tempore fuerunt ejusque patrem
et totam domum pro anno quo fuerit rex affranchimus
soluimus ex huiuscumque et hberamus ab omnibus et
singulis donis focagiis taillis collectis subsidiis imposi-
tionibus tnbulis excubiis gardiis et aliis oneribus tam
per nos quam per communitatem ab inde in posterum
ordmariis siue extraordinariis pro ipso anno quo rex
fuerit fiendis dandis et concedendis sen ahas quomodo-
libet imponendis reali tamen duntaxat fortificatione ex-
cepta et insuper eisdem regis balisteriis singuhs annis
per scindicos ville S11 Triuerii super- commune dictae
villae solui uolumus et jubemus duos florenos parut
ponderis. Mandantes propterea consiliariis etc.

( Comme dans la précédente, sauf qii'auu
lieu de s'adresser seulement aux autorités de la Bresse,
il mande aussi l'observation des présentes à la chambre
des comptes. )

Datum Gebenne die vigesima tertia martii anno 1499.
Per dictum dominum presentibus illusmis et excellml*

Bastardo Sabaudia; comite Vdlariis locumtenenti sub-
generah Georgio dno Mentonis Amedeo barone Viriaci
Joh. dno de Challes magno magistro hospitii. Angellino
procuratore patrimoniale préside. Petro Gorrati. etc.
Sigillatum cera rubra.

N° 23.

25 août 1560

Double de la requête adressée au sénat par les habitants
de Bieille (Billiat) -en-Bresse pour obtenir l'autori-
sation de se réunir en ladite ville pour tirer à l'arque-
buse, accordéepar le sénat.

Archives du sénat. Registre des édita, etc.
de 1559 à 1561, page 145.

A nos seigneuries supplient humblement les bour-
geois et communautés de la ville de Billie comme-et
ci devant en la ville ont esté en coustume tirer au prix
principallementà l'arquebouse et parait quant man-
dement dicel Bielle et pais de Michallie sont trouvés
reunis plusieurs arquebousiers de bien et de bonne
considération lesquels désireroient grandementque les
prix feussent rétablis en la dite ville qui seroit choisie

en laquelle les subjiects de son alteze se pourroient
fournir d'armes et apprendre le tiraige lesquels mon-
seigneur se pourroit servir en temps et lieu sans rien
prandre aultrement ni abuser du tirage humblement
requerant la dite permission. et considere
vous plaira octroier la dite permission de tirrer le jour
dict aux pris d'arquebouse et pouvoir fere publier a
plain marche aux lieux et places accoustumés et sem-
blablement de permettre aux villageois circonvoisins
et aultres venir tous aux prix avec inhibition et def-